26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

improvido. DECISÃO: Maioria de Votos. Votos Contrários: Conselheiros
Nilson Monteiro de Azevedo, Nelson Paulo Simões Nasser e Bernardo de
Paula Lobo, pelo provimento do recurso. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
10/02/2023. DATA DO ACÓRDÃO: 10/02/2023.
ACÓRDÃO N. 824 – PLENO.RECURSO N. 6275 – REVISÃO (PROC/AINF Nº
172018510000179-6). CONSELHEIRO RELATOR: EMILIO CARLOS VIEIRA
DE BARROS. EMENTA: ICMS. SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA. ENTRADA PARA
CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA. AUSÊNCIA DE RECOLHIMENTO DO IM-
POSTO. PROCEDÊNCIA DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO. 1. Ocorre o fato gerador
do imposto com a entrada no território paraense de energia elétrica desti-
nada ao consumo. Inteligência do artigo 1º, § 1º, III, da Lei n. 5530/1989.
2. Não cabe a este Tribunal o reconhecimento da inconstitucionalidade ou
validade de lei ou ato normativo estadual. 3. A lei não autoriza a aplicação
por extensão de precedentes judiciais que dizem respeito a fatos geradores
e aspectos infracionais diferentes da matéria definida pelo auto de infra-
ção. 4. Deixar de reter e recolher, na qualidade de substituto tributário,
o ICMS devido ao Estado do Pará nas operações com produto sujeito ao
regime de substituição tributária, constitui infração à legislação tributári
e sujeita o contribuinte às cominações legalmente previstas. 5. Recurso
improvido. DECISÃO: Maioria de Votos. Votos Contrários: Conselheiros
Nilson Monteiro de Azevedo, Nelson Paulo Simões Nasser e Bernardo de
Paula Lobo, pelo provimento do recurso. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
10/02/2023. DATA DO ACÓRDÃO: 10/02/2023.

Protocolo: 916760
DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - SINDIPAM

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº
4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas ao SINDIPAM PA/AP – SINDICA-
TO DOS PEQUENOS E MEDIOS ARMADORES DE PESCA DOS ESTADOS DO
PARÁ & AMAPÁ, CNPJ: 10.932.373/0001-54 a adquirir as respectivas cotas
de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, das dis-
tribuidoras de combustíveis, também credenciadas, considerando a publi-
cação no Diário Oficial da União, da Portaria de nº 1.392, de 15/12/2022 do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, na forma do disposto
no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do
Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1

THAIRO BARROSO
BASTOS DE SANTIAGO

15.270.615-
1

ANNA
KAROLINE 0111 43.219 161003123-7 CE0001180-

9

2

THAIRO BARROSO BASTOS
DE SANTIAGO

15.270.615-
1

MARÍLIA SAN-
TIAGO 0175 43.219 163004088-6 PA0000718-

8

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO II DO
RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, ALTERADO
PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER
OUTRO BENEFÍCIO DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO TENDIMENTO
DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO § 13,
INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
PAULO RODRIGUES VERAS
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

Protocolo: 916813

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 013/2023
Objeto: Aquisição de Terminais de Caixa De Atendimento Bancário, para
as Agências e Postos de Atendimento Do Banpará, incluindo garantia on-
site (local) de 60 meses e assistência técnica com substituição de peças
(quando necessário). Entende-se Terminal de Caixa de Atendimento Ban-
cário como um Computador Desktop e Periféricos de Automação, cuja des-
crição consta na seção 5 do Termo de Referência, conforme especificações,
exigências e condições estabelecidas no edital e seus Anexos.

ITEM QUANT. UND. DESCRIÇÃO RESUMIDA MARCA/MODELO VALOR UNITÁRIO
(R$)

01 481 UN

Microcomputador Desktop (MiniPc,
Monitor LED, Teclado USB com leitor de
tarja, mouse USB), com garantia de 60
meses ON-SITE. Acompanha API’s para
o funcionamento do teclado com leitora

de tarja que integra o equipamento
computador Desktop ao Sistema de

Automação do Banco.

DATEN/DC3A-U 6.485,00

Valor anual de até: R$-623.857,00 (seiscentos e vinte e três mil e oitocen-
tos e cinquenta e sete reais)
Data de Assinatura: 20.03.2023

Vigência: 20.03.2023 a 19.03.2028
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico Nº 017/2022
Contratada: DATEN TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Rodovia BA 262, Km 3,5
CEP: 45.658-335               Ilhéus/BA
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor de Tec-
nologia, em exercício
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 917132
CONTRATO Nº: 014/2023

Objeto: Aquisição de Terminais de Caixa De Atendimento Bancário, para
as Agências e Postos de Atendimento Do Banpará, incluindo garantia on-
site (local) de 60 meses e assistência técnica com substituição de peças
(quando necessário). Entende-se Terminal de Caixa de Atendimento Ban-
cário como um Computador Desktop e Periféricos de Automação, cuja des-
crição consta na seção 5 do Termo de Referência, conforme especificações,
exigências e condições estabelecidas no edital e seus Anexos.

ITEM QUANT. UND. DESCRIÇÃO RESUMIDA VALOR DO EQUEIPAMENTO
COM GARANTIA (R$)

02 481 UN

Periféricos de Automação PR 1500: Impressora
Híbrida (Térmica e Matricial); BP 5000: Pinpad com

Interface USB; MaxyScan II; Leitor de CMC-7 e
Código de Barras; C920e: Webcam USB.

5.550,90

Valor anual de até: R$-533.996,58 (quinhentos e trinta e três mil, nove-
centos e noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos)
Data de Assinatura: 20.03.2023
Vigência: 20.03.2023 a 19.03.2028
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico Nº 017/2022
Contratada: CIS ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA
Endereço: Avenida Açaí, nº 875, Bloca A    -           Distrito Industrial
CEP: 69.075-020               Manaus/AM
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor de Tec-
nologia, em exercício
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 916817

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCURSO PÚBLICO 2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 208/2023

Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tratar
de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
 POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação
de Documentos)

LEANDRO RANGEL MORENO DIAS 133° Av. Weyne Cavalcante, nº 476 - Centro – Canaã
dos Carajás/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido,
será considerado como desistência.
Belém, 21 de março de 2023.

Protocolo: 916875

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0286 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2045420.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor YGOR YURI PEREIRA DA SILVA, matrícula nº
57210055/1, lotado no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
DAS-4, no período de 20.03.2023 a 03.04.2023, em substituição ao titular
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR, matrícula nº 5955743/2, que se en-
contra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
20.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 917060